Dicendum que melancholici sunt luxuriosi et hoc propter ventositate sicut philosophus testatur eos stimulantem quedam mordicatione et virge extensione. Unde Avicena, 3 can., fen. 20, habentes coleram nigram sunt plurime erectionis et fortis valde

¹⁰ *Ibidem*.

¹¹ Todas las citan son del mismo folio que el anterior.

propter multitudinem inflationis vel ventositates, propter quid ut appareat veritas. Dicendum sicut apparebit primo capitulo, 30 particule, quae melancolici sunt duplices quidam cui melancolici per viam adustionis eo quae humidum ipsorum inflammatur calido excedenti et tales sunt quae a nativitate humidum habuerunt passibile de facili a calido potente, itaque calido agente in humido passivo et vehementi inflammari parato gnatur, inde multa ventositas sicut cum res inflammabilis valde in ignem fortem proiciatur tunc enim statim inde fumus ventosis et turbidus consurgit, sicut dicit Gal. in quarta particula *Affo*¹².

Al final de la nota a ese problema, reconoce que los melancólicos, tras esa conversión, experimentan deseo a causa del calor y la sequedad de sus carnes, de las que por tal razón han eliminado la humedad, y en esas condiciones asegura que ya no son melancólicos naturales sino melancólicos adustos. Al faltarles la humedad, que acaba por secárseles, introduce la duda de que los melancólicos adustos, por más lujuriosos que sean, por conservar la cualidad fría, estén en condiciones de practicar el coito con la perfección esperable, al igual que les sucede a animales como el asno y el mulo, a los cuales les atribuye la misma carencia en sus actividades sexuales:

Sunt etiam tertio bene sensitivi propter caliditatem et siccitatem carniarum suarum humido ex eis superfluo expulso. Neque est quae tales sicut secundo arguebatur sint contrarii colericis imo et ipsi iam facti sunt colerici humido eorum iam exsiccatum et aliquantulum adusto propter quod non simpliciter melancolici sunt dicendi sed melancolici potius adusti. Aut fortassis etiam melancolici sunt luxuriosi, idest vehementer coitum appetentes stimulate sicut fit quibusdam animalibus ob hoc frigide nature ut asinis et mulis non tam perfecte coitum exercere cum eis deficient sufficenter alia duo¹³.

En otra sección el pseudo-Aristóteles se ratifica en su opinión al equiparar la naturaleza del melancólico con la del vino por compartir los dos la humedad, que es la cualidad necesaria para el acto sexual.

¹² *Ibidem*

¹³ *Op. cit.*, fol. L2 VIIIro.

como lo demuestra que el miembro viril crezca rápidamente al llenarse de aire. Incluso recuerda que los muchachos, antes de ser capaces de producir semen, cuando se acercan a la pubertad, suelen frotarse los testículos, porque encuentran placer al hacerlo debido a que consiguen que salga aire por el lugar que cuando sean mayores saldrá el semen. Sin embargo, un poco después reconoce que la melancolía es fría por naturaleza: